
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл 
 

   

 
Об организации частичной централизации лабораторной диагностики 

микробиологическими методами  и утверждения схемы маршрутизации 
доставки материала для проведения лабораторных исследований  

 
 
В соответствии с федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», с федеральным 
законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации», для улучшения качества проведения 
микробиологических исследований на территории Орловской области, в 
рамках частичной централизации лабораторной диагностики 
микробиологическими методами, обеспечения этиологической расшифровки 
инфекционных заболеваний и выполнения плана производственного контроля 
медицинских организаций п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить схему маршрутизации доставки биологического материала 
для проведения лабораторных исследований согласно приложению к 
настоящему приказу. 

2. Главным врачам БУЗ Орловской области «Городская больница  
им. С. П. Боткина»  (Лялюхин А. А.)  и  БУЗ  Орловской области  «НКМЦ им. 
З. И. Круглой» (Крылова Л. А.) обеспечить: 

2.1 бесперебойный прием биологического материала согласно схеме 
маршрутизации; 

2.2 направление результатов исследований незамедлительно по их 
завершению. 

3. Главным врачам БУЗ Орловской области: 
3.1 организовать работу по качественному и своевременному отбору 

биологического материала в целях  этиологической расшифровки 
инфекционных заболеваний; 



3.2 обеспечить выполнение требований СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» в 
рамках проведения санитарно-бактериологического контроля; 

3.3 организовать доставку биологического материала в 
бактериологическую лабораторию согласно схему маршрутизации. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Исполняющий обязанности 

руководителя 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области  

[SIGNERSTAMP1] 

Д. Ю. Пух 

 
 
 
 
 



Приложение к приказу
Департамента здравоохранения 

Орловской области  
от__________________№_________

Схема маршрутизации доставки биологического материала 
для проведения лабораторных исследований

Лаборатория Прикрепленные 
учреждения

Количество 
доставляемых 

проб в 
неделю

Прием проб Примечание

БУЗ Орловской 
области 

«Поликлиника № 1»
50*

БУЗ Орловской 
области 

«Поликлиника № 2»
50*

БУЗ Орловской 
области 

«Поликлиника № 3»

Согласно 
потребности

с 13 ноября 
2023 года

понедельник-
пятница

с 08:00-11:00
суббота

с 08:00-10:00

*при 
необходимости 

увеличения 
доставляемых 

проб - 
согласовывать с 

лабораторией

БУЗ Орловской 
области «Орловская 

областная 
клиническая 
больница»

БУЗ Орловской 
области «Больница 

скорой медицинской 
помощи им. Н.А. 

Семашко»

Согласно 
потребности

с 13 ноября 
2023 года

понедельник-
пятница

с 08:00-11:00
суббота

с 08:00-10:00

БУЗ Орловской 
области  

«Плещеевская 
центральная 

районная больница»

20*

БУЗ Орловской 
области  «Мценская 

центральная 
районная больница»

15*

БУЗ Орловской 
области  «Ливенская 

центральная 
районная больница»

15*

Бактериологическая 
лаборатория БУЗ 

Орловской области 
«Городская 
больница

им. С.П. Боткина»

Контактный телефон 
лаборатории

44-56-02 (209, 222)
89092259397 – И.о. 

заведующей 
бактериологической 

лабораторией 
Болдорева А.П.

все центральные 
районные больницы 

(в части оказания 
медицинской помощи 

взрослому населению)

Согласно 
потребности

с 13 ноября 
2023 года

понедельник-
пятница

с 08:00-11:00
суббота

с 08:00-10:00

*при 
необходимости 

увеличения 
доставляемых 

проб - 
согласовывать с 

лабораторией

Микробиологическая 
диагностика:

определение увствительности 
микрофлоры к антибиотикам 

бактериологический посев на 
микрофлору

посев на золотистый 
стафилококк

бактериологическое 
исследование крови на 
стерильность

бактериологическое 
исследование крови на 
гемокультуру

Форма 80 (кал на 
бациллоносительство)

кал на дисбактериоз
идентификация 

микроорганизмов методом 
MALDI-TOF

бактериологический 
скрининг мочи аппаратным 
методом

бактериологическое 
исследование крови на 
стерильность аппаратным 
методом

анализ кала на клостридию 
дифициле

Идентификация 
микроорганизмов на 
анализаторе Vitek2

Микробиологическое 
исследование бактериальной 
обсемененности воздушной 
среды

Микробиологическое 
исследование на дифтерию

Микробиологическое 
исследование ИМН на 
стерильность

Микробиологическое 
исследование бактериальной 
обсемененности внешней среды

Серологическая диагностика 
(по спектру уточнять в 
лаборатории)



Лаборатория Прикрепленные 
учреждения

Количество 
доставляемых 

проб в 
неделю

Прием проб Примечание

БУЗ Орловской 
области «Детская 
поликлиника №1»

30*

БУЗ Орловской 
области «Детская 
поликлиника №2»

Согласно 
потребности

БУЗ Орловской 
области «Детская 
поликлиника №3»

30*

БУЗ Орловской 
области «Родильный 

дом»
40*

Бактериологическое 
отделение 

Центра 
лабораторной 
диагностики

БУЗ Орловской 
области «Научно-

клинический 
многопрофильный 
центр медицинской 
помощи матерям и 
детям имени З.И. 

Круглой»

Контактный телефон:
59-84-87

и.о.заведующей 
бактериологического 

отделения ЦЛД
Цымбал Татьяна 

Анатольевна
89307771996

Заведующая ЦЛД
Перелыгина Ирина 

Викторовна
89065697317

все центральные 
районные больницы 

(в части оказания 
медицинской помощи 

детскому населению, 
а также оказания 

медицинской помощи 
по профилю 

акушерство и 
гинекология)

Согласно 
потребности

с 13 ноября 
2023 года 

понедельник-
пятница

с 08:00-11:00
суббота

с 08:00-10:00

*при 
необходимости 

увеличения 
доставляемых 

проб - 
согласовывать с  

заведующей 
ЦЛД

Микробиологическое 
исследование различных 
локусов на аэробные и 
факультативно-анаэробные 
микроорганизмы

-микробиологическое 
исследование крови на 
стерильность на 
гемокультиваторе ЮНОНА

-микробиологическое 
исследование ликвора на 
стерильность

-микробиологическое 
исследование 
фекалий/ректального мазка на 
патогенные микроорганизмы 
кишечной группы (ф 80)

-исследование микробиоты 
кишечника (дисбактериоз) 

-микробиологическое 
исследование на дифтерийную 
инфекцию

-микробиологическое 
исследование на носительство 
S.aureus

-определение 
чувствительности 
микроорганизмов к 
антимикробным 
химиотерапевтическим 
препаратам диско-
диффузионным методом

-серологические исследования 
(иерсиниоз, псевдотуберкулез, 
шигеллез (дизентерия), Vi 
гемаглютинация (брюшной 
тиф), сальмонеллез)

-анализ кала на Clostridium 
difficile на токсин А+В (ИХА)

- анализ на стрептококк 
группы А и В (ИХА)

- исследования на коклюш, 
атипичные пневмонии, 
нейроинфекции, стрептококк 
группы В 
(Streptococcus agalactiae), 
токсоплазмоз, Candida 
albicans/Fungi, ИППП, ОКИ-
скрин, широкий спектр вирусов, 
генетические маркеры 
антибиотикорезистентности 
(молекулярно-биологическим 
методом)

-санитарные 
микробиологические 
исследования (бактериальной 
обсемененности воздушной 
среды, бактериальной 
обсемененности объектов 
внешней среды, ИМН на 
стерильность, смывов на БГКП, 
контроль эффективности 
обработки рук медицинского 
персонала, оценка 
чувствительности 
микроорганизма к действию 
дезинфицирующих средств)


